
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 91 del 10-09-2015

OGGETTO

"LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA RETE IDRICA A SERVIZIO
DELLE ZONE RURALI SAN GREGORIO, CERZETE, PETTIROSSI ED ALTRE POR CAMPANIA
FESR 2007-2013" per l' importo complessivo di € 2.777.391,37.  -   CUP:  E49J14000010006 - CIG:
Z2B0FB7B5D.
COSTITUZIONE  UFFICIO  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE  DEL  II°  SETTORE

PREMESSO:

che la Regione Campania, Direzione Generale 3 “Direzione Generale Internazionalizzazione e rapporti con UE
del Sistema Regionale”, Dipartimento n. 51 “Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico”, con
D.D. n. 89 del 04.12.2013, pubblicato sul BURC n. 69 del 09.12.2013, in attuazione delle delibere di G.R.C. n. 148 del
27.05.2013 e n. 378 del 24.09.2013, ha approvato l’Avviso Pubblico per la candidatura di proposte progettuali, da
inserire nella programmazione del POR Campania FESR 2007/2013;
che l' Amministrazione Comunale con delibera di G.C. n. 12 del 14.01.2014 ha approvato il progetto esecutivo

generale dei "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA RETE IDRICA A SERVIZIO DELLE ZONE
RURALI SAN GREGORIO, CERZETE, PETTIROSSI ED ALTRE POR CAMPANIA FESR 2007-2013" per l' importo
complessivo di € 2.777.391,37; CUP:  E49J14000010006 - CIG: Z2B0FB7B5D;
che  il progetto di che trattasi è stato inviato alla Regione Campania, con le modalità richieste dalle DD.GG.RR.

nn. 148/2013 e 378/2013;
che con Delibera della Giunta Regionale n.40 del 26.02.2014, ad oggetto: ”POR  CAMPANIA FESR 2007-2013 -

Iniziative di accelerazione della spesa. Programmazione primo elenco interventi. DD.G.R. 148 e 378, DD
N.89/2013.” la Regione Campania – Dipartimento 51 – Direzione Generale 3 - deliberava di “demandare
all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013, la trasmissione del presente atto agli Enti di cui
all’Allegato 1 onde consentire loro, nelle more dell’ammissione a finanziamento, di procedere, ad avvenuta
esecutività della presente delibera, al tempestivo avvio/espletamento delle necessarie procedure di evidenza
pubblica stabilite dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento”;
che con determinazione di questo Settore n.37 del 17/06/2014 è stata indetta gara per  l’affidamento dei lavori

ed è stato approvato il relativo schema di bando con l’applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
che con determinazione di questo Settore n. 15 dell’11/03/2015 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di

che trattasi al  Consorzio Stabile INFRATECH, che ha offerto un ribasso del 25,121%, per un importo a base di
contratto  pari  ad € 1.479.624,88 (oltre IVA)  di  cui: €  1.460.005,03   (oltre IVA)  per lavori, ed € 19.619,85  (oltre
IVA) per oneri per la sicurezza;
che il Decreto Regionale di finanziamento n. 803/2014, con allegata convenzione sottoscritta in data

24/06/2014, prevede che la ultimazione dei lavori e la relativa rendicontazione  avvengano entro il 31 dicembre
2015;

VISTO l'art.147 del D.P.R. 207/2010 che stabilisce I'obbligo per la Stazione Appaltante di istituire l’Ufficio di Direzione
Lavori che dovrà adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità di cui al D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., al
Regolamento approvato con D.P.R. 05/10/2010 n°207 ed al D.Lgs 81/2008 nonché di tutte le altre disposizioni di
legge;

CONSIDERATO

che i tempi ristretti di esecuzione e completamento dei lavori non consentono l’attuazione di una procedura
aperta di affidamento dei servizi tecnici riferiti alla Direzione dei Lavori ed al Coordinamento della Sicurezza in fase
di esecuzione;



che necessita comunque di nominare l’Ufficio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione per dare seguito all’inizio delle opere appaltate;
che in via di urgenza, a seguito degli impegni già assunti, si può procedere all’affidamento dei servizi tecnici

all’interno delle figure professionali dipendenti di questa Amministrazione;

PRESO  ATTO della disponibilità manifestata dall’ Ing. Silvestro Aquino, Responsabile del II Settore;

CONSIDERATO

che è necessario provvedere con urgenza alla nomina delle figure professionali riferite alla Direzione dei Lavori
ed al Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione tra il personale tecnico dipendente di questa
Amministrazione Comunale;
che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere nella esecuzione e completamento dei lavori entro i

termini definiti nella programmazione comunitaria POR FESR Campania 2007/13;
VISTI gli artt.11 – commi 1 e 5 - e 12 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 23402 del 1/12/2014 di nomina di Responsabile

del II Settore;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
DI DARE ATTO che il Geom. Felice DE CICCO, Funzionario del II Settore di questo Ente, a seguito di delibera G.C.

n. 12 del 14/01/2014, è stato nominato quale  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs
163/2006 e ss.mm.ii. (Codice Unico dei Contratti Pubblici) per i “lavori di ristrutturazione e completamento della
rete idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed altre - POR CAMPANIA FESR 2007-2013";
DI NOMINARE:

 l’ Ing. Silvestro AQUINO, Responsabile del II Settore, Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.148 del D.P.R.o
207/2010 e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art.92 del D.Lgs 81/2008;
il Geom. Alfredo BERARDINO, Funzionario del II Settore di questo Ente, quale Collaboratore del Responsabileo
Unico del Procedimento;

DI ISTITUIRE l’Ufficio di Direzione dei Lavori così composto:

Direttore Dei Lavori ai sensi dell' art.148 del D.P.R. 207/2010o
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art.92 del D.Lgs 81/2008;o
Direttore operativo ai sensi dell'art.149 del D.P.R. 207/2010;o
Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico ai sensi dell'art.216 del D.P.R. 207/2010;o
Supporto al  Responsabile Unico del Procedimento, anche per l’attività di rendicontazione,  ai sensi dell'art. 10 delo
D.P.R. 207/2010;



DI DARE ATTO altresì che le ulteriori prestazioni connesse alla direzione lavori saranno svolte da professionalità
esterne all’Ente da individuare con successivi atti, ai sensi dell' art.125 - comma 11, ultimo periodo - D.Lgs 163/2006
nonché del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

DI STABILIRE che i corrispettivi da porre a base d'asta per I'affidamento delle prestazioni professionali innanzi
individuate saranno determinate in applicazione del D.M. 143/2013 e riparametrati nel rispetto della spesa
ammissibile riconosciuta per spese generali nel Decreto di finanziamento di cui al POR CAMPANIA FESR 2007-2013
Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.4;
DI DARE ATTO che la Regione Campania, con Decreto Regionale di finanziamento n. 803 del 11.06.2014, ha

ammesso  a finanziamento l’intervento in trattazione, per l’importo complessivo di € 2.777.391,37, nell’ambito dei
fondi di cui al POR FESR 20007/2013 – Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.4,  con allegata convenzione sottoscritta in
data 24/06/2014;
DI DARE ATTO che la spesa, comprensiva degli oneri fiscali, è prevista  con deliberazione della G.C. n. 12 del 14-

01-2014 ad oggetto: “Adozione Schema Triennale dei LL.PP. 2014-2016 e relativo elenco annuale 2014” a valere sul
capitolo in uscita n. 3406 del Bilancio comunale per  € 2.777.391,37 e che le somme realmente occorrenti
verranno formalmente definite secondo le disposizioni riportate nel Manuale di Attuazione del POR CAMPANIA
FESR 2007-2013 ad avvenuto espletamento dell'incarico nell'ambito del quadro economico del progetto approvato;
DI DARE ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è: E49J14000010006 ed il codice identificato gara (CIG) è:

Z2B0FB7B5D.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 12-09-2015 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 12-09-2015 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


